
Fordelene ved byttehandel

Betragt handlen mellem to lande, land I og land U. Det antages, at der kun er én varia-
bel produktionsfaktor – arbejdskraft – som benyttes til fremstilling af enten vin eller
klæder. Tabellen angiver produktionen pr. mand pr. dag i de to lande:

Hvis der ikke eksisterer handel mellem land I og land U, vil prisforholdet mellem klæde
og vin blive følgende i de to lande:

Land I: Land U:
1 enhed klæde koster 1/32 dagløn 1 enhed klæde koster 1/4 dagløn
1 enhed vin koster 1/8 dagløn 1 enhed vin koster 1/6 dagløn
Prisforholdet bliver 32/8=4, Prisforholdet bliver 4/6,
dvs. at 4 klæder kan byttes mod dvs. at 4 klæder kan byttes mod
1 enhed vin. 6 enheder vin

Hvis det er tilladt at handle mellem landene, kan det betale sig for begge lande. En per-
son i land I kan rejse til land U med 32 enheder klæde, hvor de kan byttes til 48 enhe-
der vin, fordi bytteforholdet mellem klæder og vin er 4 til 6 i land U. Disse 48 enheder
vin kan så tages tilbage til land I, hvor de kan byttes mod 192 enheder klæde. I alt har
personen vundet (192 ÷ 32) = 160 enheder klæde ved at tage en omvej til land U og byt-
te på U’s marked.

I dette eksempel er der set bort fra transportomkostninger, men handel vil kunne
betale sig, hvis transportomkostningerne ikke er for store.

Det kan også betale sig for personer fra land U at handle med land I. En person i land
U kan rejse til land I med 6 enheder vin. Her kan vin byttes mod klæder i forholdet 1
enhed vin mod 4 enheder klæde. Personen kan derfor for sine 6 enheder vin få 24 enhe-
der klæde, som kan tages med tilbage til land U, hvor et bytte med de 6 enheder vin hav-
de givet 4 klæder.

Eksemplet viser, at det kan betale sig at handle for land U, også selvom landet er
dårligere til at producere både vin og klæder. Årsagen er, at bytteforholdet i de to lande
er forskelligt. Land I har en komparativ fordel i produktionen af klæde, og land U har en
komparativ fordel i produktionen af vin.1

Tabel 1. Produktion pr. mand pr. dag

Klæde Vin

Land I 32 8
Land U 4 6
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1) Teorien om de komparative fordele blev fremsat af D. Ricardo i bogen The Principles of Political Econ-
omy and Taxation fra 1817.
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